Macaé, 09 de outubro de 2025

Ofício Digital Nº: 4947/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 3104-2025 - Ind. 3163-2025 - Ver. Liomar Quieróz

Em resposta ao documento nº: 10303/2025

Em atenção ao Ofício Digital nº 10303/2025, encaminhado por essa Secretaria, que trata da Indicação
Legislativa nº 3163/2025, de autoria da Vereadora Liomar Queiroz, cumpre informar que a temática
abordada já vem sendo tratada no âmbito desta Administração Municipal.

A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, em conjunto com a Secretaria Municipal da Mulher, vem
desenvolvendo ações voltadas à conscientização e à promoção de relações mais igualitárias,
responsáveis e respeitosas, tanto no ambiente de trabalho quanto na sociedade em geral. Essas
iniciativas incluem a construção de programas e atividades de formação que abordam, entre outros
temas, a comunicação não violenta, a corresponsabilidade nos cuidados e a igualdade de gênero.

Desse modo, informamos que a proposta apresentada encontra-se alinhada às políticas e ações em
desenvolvimento pelas pastas envolvidas, integrando-se ao conjunto de medidas voltadas ao
fortalecimento de uma cultura institucional mais inclusiva e equitativa.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

10/10/2025, 11:00 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=952206&tp=r&reme=1168&dest=818&status=&nocache=0.966322757… 1/1